ОКП 42 1393
ООО "ТОПАЗ-СЕРВИС"
УСТРОЙСТВО ОТСЧЕТНОЕ
"TОПАЗ-106ЦМ2 ЖКИ"
Руководство по эксплуатации
ДСМК.408842.001-08РЭ
2008
ДСМК.408842.001-08РЭ

электроустановок". Устройство изготавливается со степенью защиты
IP54 по ГОСТ14254-96.
1.3 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
технических условий.
Пример записи обозначения устройства:
- Устройство отсчѐтное "ТОПАЗ-106ЦМ2-ЖКИ" ДСМК.408842.001ТУ.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и характеристики приведены в табли-
це 1.
2.2 Устройство обеспечивает:
 Индикацию цены, количества и стоимости отпущенного топли-
ва на указателе разового учѐта;
 индикацию готовности колонки к отпуску с указанием заданно-
го количества топлива;
 режим тестовой проверки с предварительной индикацией вер-
сии программного обеспечения;
ДСМК.408842.001-08РЭ
5
  Таблица 1
Параметр Значение
1 Верхний предел показаний указателя разового
учета, л
999,99
2 Верхний предел показаний указателя цены, руб 99,98
3 Верхний предел показаний указателя стоимо-
сти, руб
99880,02
4 Амплитуда импульсов тока по входу RxD, мА 15-25
5 Напряжение на разомкнутых входах, В 9-12
6 Напряжение питающей сети, В 187 – 242
7 Частота питающей сети, Гц 49 – 61
8 Потребляемая мощность, ВА, не более 10
9 Габаритные, установочные и присоединитель-
ные размеры
соответствуют
приложению Б
10 Масса, кг, не более 3,6
- сохранение информации в течение времени не менее 18 часов
при отключении электропитания;
- индикацию количества выданного топлива не менее 1 часа по-
сле отключения электропитания.
2.3 Полный средний срок службы 12 лет.
2.4 Полный средний срок сохраняемости 3 года.
Примечание - Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
3.1 Комплект поставки должен включать:
 отсчетное устройство - 1 шт.;
 руководство по эксплуатации - 1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Схема электрическая принципиальная устройства приведе-
на в приложении А.
4.2 Основными узлами являются микропроцессор DD1, выпол-
няющий функции счѐта и управления ЖКИ дисплеем, элементы (R19-
R23, C7.VD7) и цепи (PFI, PF0) системы контроля напряжения сети,
трансформатор TR1, выпрямители, стабилизаторы напряжения пита-
ния DA2 и DA3, расположенные на отдельной плате, датчик темпера-
ДСМК.408842.001-08РЭ
6
туры DA2 и электронный ключ DA3. Выпрямители и стабилизаторы
преобразуют переменное напряжение в постоянное стабилизирован-
ное 5 В для питания микропроцессоров и индикаторов, изолированное
постоянное стабилизированное 12 В для питания входных цепей счѐта,
канала RxD и для датчика счѐтных импульсов.
4.3 Информация о цене, количестве и стоимости отпущенного
топлива поступает на вход RxD устройства. Для обеспечения помехо-
защищѐнности входная цепь устройства имеет гальваническую развяз-
ку на транзисторном оптроне VU4. Для сохранения информации и ин-
дикации указателя разового отпуска после отключения питания в уст-
ройстве имеется конденсатор большой ѐмкости (ионистор) С9.
4.4 Термодатчик DA2 измеряет температуру внутри устройства
и выдает на микропроцессор информацию о ней в цифровом виде. Ес-
ли температура поднимается выше 55°С, микропроцессор отключает